In Notis.
lib. 4.
lib. 1.

plum non extitisse suspicaretur Tiberio Princi-
pe, consumptum fortè incendio , ruináve ; occur-
rit Iustus L I P S I V S ex Pub. Victore , occurrit
M A R L I A N V S ex Vitruvio, occurro & ipse non
mala, vt mihi videtur, ex Valerio Maximo conie-
cta, qui inter neglectæ Religionis exempla Q.
Fulium enumerans , à quo marmoreæ tegulae
Iunonis Laciniae in Ædem Fortunæ E Q V E S T R I S ,
quam Romæ faciebat , translatæ fuerant ; negat
eum post hoc factum mente constitisse: quin etiam
per summam ægritudinem anitii expirasse. Pro-
fectò si hæc ipsa Ædes de cælo tacta conflagraf-
set, aut alia vi concidisset, inter irati Numinis in-
dicia, pœnásque violatae Religionis hoc quoque
Valerius commemorasset. Sed hæc, quæ sparsim
attigi pauca de multis, singula quædam sunt , &
fortasse alicui videri possunt patrocinio digna;

Expendi-
tur liber
ultimo
Historia-
rum Ta-
citi.

illa certè, quæ in libro Historiarum vltimo , tan-
quam in fundo hæsere , vnum congesta sunt in
locum plurima , apertissimaque mendacia. Nar-
raturus Hierosolymæ vrbis supremum diem
Tacitus , congruens arbitratur primordia eius
aperire : ac Iudæorum quidem originem aperit
in hunc modum. *Iudeos Creta Insula profugos no-
tissima Libya insedisse memorant , qua tempestate
Saturnus vi Iouis pulsus cesserit Regnis. argumen-
tum è nomine petitur. Inclytum in Creta Idam mon-
tem : accolas Idaeos Iudeos vocari. Falsò primum,
ac penè pueriliter : nec vñquam Idam videre lu-
dæi. Quidam regnante Iside (addit ille) exundan-
sem per Ægyptum multitudinem , Ducibus Hiero-
solymo ac Iuda , proximas in terras exoneratam.
Commentitia omnia : nam quid hominis est,*

oro,

oro, iste Hierosolymus? nec Iudas habet hic locum. Plerique & Ethiopum prolem, quos Reges Cepheus et meritis atque odium murare sedes perpuleris. Inscitè, ac fabulosè: præsertim cum Iudei cane peius, & angue oderint Ethiopas. Sunt qui tradant, Assyrios conuenas, indigum agrorum populum pars Aegypti potitos, ac mox proprias urbes Hebreasque terras & propiora Syriae coluisse. Falsa veris permista: neque enim Aegypto potiti sunt Hebrei. Clara alijs Iudeorum initia: Solymos carminibus Homeri celebratam gentem conditæ verbi Hierosolyma nomen è suo fecisse. Nugæ: quasi verò à Solymis Iudeis dicta sit Hierosolyma, cum tantò ante eorum aduentum vrbis eo nomine diceretur. Plurimi autores consentiunt, orta per Aegyptum rabe, quam corpora faedaret, Regem Occorim adito Hammuris oraculo remedium petentem, purgare Regnum, & id genus hominum ut inuisum Deis alias in terras auchere inssum. Hæc verò tam contumeliosa, quam falsa sunt: cum nulla tabes, nullum oraculum, nullus Occoris, nullum Principis Imperium fuerint Iudeorum fugæ causa. Sic conquisitum collectumque vulgus postquam vastis locis relictum sit, ceteris per lacrymas torpentibus, Mosen unum exulum monuisse, ne quam Deorum, hominumve opem expertarent ab utrisque deserti: sed sibimet et Duci cœlesti crederent. Impie dictum, neque à Scriptore cetera culpante sine reprehensione prætereundum. Assensere, auge omnium ignari fortuitum iter incipiunt: sed nihil aquæ, quam inopia aquæ fatigabat. iamque haud procul exitio totis campis procubuerant, cum greci asinorum agrestium è passu in rupem nemore opacam concesserit, secundus Moses

ses coniectura herbidi soli largas aquarum venas appetit. Veritas, tuam fidem; quam anilibus enim te commentis corruptit historicus! Id lenamen & continuum sex dierum iter emensi, septimo pulsis cultoribus obtinere terras, in quibus urbs & templum dicata sunt. Sex dierum? at, si nescis, quadraginta iter illud annorum fuit. Effigiem animalis, quo monstrante errorem suumque depulerant, Penetrali sacrauerent. Risum, an iram teneatis amici? Caso ariete velut in contumeliam Hammonis. Iam vero constipant se se premuntque mendacia. Bos quoque immclatur, quem Aegyptijs Apis colunt. Sue abstinent memoria clavis, quod ipsos scabies quondam turpauerat, cui id animal obnoxium. Longam olim famem crebris adhuc ieiuniis fastentur: septimo die otium placuisse, quia is finem laborum tulerit: dein blandiente inertia, septimum quoque annum signavia datum: alijs honorem cum Saturno haberis: seu principia Religionis tradentibus fideis, quos cum Saturno pulsos & conditores gentis accepimus: seu quod est septem syderibus, queis mortales reguntur, altissimo orbe, & praecipua potentia stellæ Saturni feratur, ac pleraque celestium viarum & cursum septimos per numeros conficiant. Sed iam finis sit in re propè infinita: tædet enim me planèque pudet, singulis historicum verbis tam prodigialiter audire mentientem. Enim vero, Cornelii Tacite, si tibi ultima terrarum sola, atque Orientis extrema commemoranda fuissent, aperiendaque origo gentis numquam Romanis armis aditæ, imò nec antea vobis auditæ; profectò in magna locorum ignorantie scribenti condonandum aliquid foret: at de natione dicebas toties

Taciti
rata vix
excusada.

ties à Romanis subacta: ad quam regendam quotidie migrabant ex Urbe, remigrabantque Praesides: cuius captiuis ob recentem Titi triumphum plena erant Romæ propemodùm omnia: de qua scripserat tam multa Flavius Josephus, nobilis in primis author, statuāmque ob ingenij gloriam in Urbe meritus. huius si tu scripta (quæ Vespasiani, Titiique filij iussu tradita iam erant publicæ Bibliothecæ) consuluisse: si saltem captiuos passim, ut ita dicam, obuios de rebus suis interrogasse, vti solertem decebat historicum; audisses, opinor, ab his, esse originem si biab HEBER vno ex posteris Noëmi, ab eoque Hebreos primū dictos: deinde ab Iacobo, siue ISRAELE Abrahami nepote Israëlitas: demum ab IUDÆA vno ex Iacobi liberis Iudæos appellatos. audisses urbem Hierosolymam primo s. A. L. E. M. nominatam, postea captam à Iebusæis adiuncto victorum nomine Iebusalem, indeque Hierusalem vocari cœptam, antequam in Iudæorum potestatem, qui Pharaonis iugum excusserant, deuenisset. audisses eorum ex Ægypto fugam, clara cælo, clara terræ, marisque prodigia, primordia Religionis, sacrificiorum ac rituum causas, instituta, moræsque maiorum: quæ tecum compotem jam veri factum, non dubito quin adegissent, vt aut nugis posthabitis ea tantummodo seligetes: aut saltem inter tam multa, hæc quoque non omitteres. sic nimis in Iudæorum rebus ad posteros transmittendis, & Historiæ veritati, & legentium oblectationi multò melius, quam anilia istæ figmenta ex Apione Grammatico, quem Tiberius appellabat mundi

Hier. de
Scrip.
Eccl.
Eut. lib. 3.
Eccl.
Hist. c. 9.

*Cur Iudei
appellau.*

*Cur Hie.
rosolyma
dicta.*

*Iudeorum
fuga.*

Plin. in
prefat. ad
Vespaf.
Imperat.
Iib 1. Ah-
nal & Hi-
stor.

di cymbalum , temerè congerendo prospexit. Sed nimirùm in eam gentēm odium , sine quo tamen scribere te gloriari soles , in huiusmodi conuicia atque commenta te compulit : mihi que planissimè persuasit , id quod aliunde in animum induxeram meum , Historiam à te suscep tam es-
judicium.

se præceptorum causâ, in iisque tradendis vigilas-
se te vbique multum: in aliis verò partibus per in-
cogitantiam præteriisse nonnulla , aliqua inuidè
atque odiosè concinnasse, non pauca quæ ad præ-
cipiendum præmolirentur viam , de industria cō-
posuisse. Quamobrem videtis , Auditores , quām
non temerè de Corneliani conjecturis ambige-
re me, easque suspectas mihi esse, ac subolere ali-
quid falsi paulo antè dicebam. nam ex iis , quæ
manifestò tenentur , erratis , de aliis quorum du-
bia videtur fides , argumentum capere pruden-
tiæ est. Quamquam has ipsas hominis conjectu-
ras arque animaduersiones (quod postremum
est ex iis , quæ mihi proposui ad dicendum) si
per se , nulloque deriuato aliunde præiudicio
exploremus , fortasse videbimus , quām parūm in
iis momenti , veritatisque resideat interdum. Ne-

Historia
cum dicta
imago re-
sum.

minem vestrum fugit , Auditores , Historiam
ideo appellatam esse imaginem rerum , quod
quales in authoribus res erant dum gerebantur,

tales appareant in Scriptoribus dum leguntur;
nihil vt ab his liberalius augendi , minuendive
studio adiungatur , quod cum illorum facinori-
bus non adæquetur. Est enim hæc historicæ pro-
posita lex , & si Platonii credimus , INDE Histo-
ria nomen accepit , quod præteriorum memo-
riam ceteraque interitaram sifat apud posteros.

In Phæ-
dio.

Quod

Quodsi inter narrandum multa de suo quis apponerebat, non hic accepta posteritati transmitteret, sed noua propemodum concinnaret. Arque hoc est, quod Tacito dandum vitio videtur: quod aliqua narrationibus crebro inserat, non tam ad Historicæ cursum, quam ad historici acumen cognoscendum. Ut enim erat ille ingenio in Aulis Principium subacto; ita occasionem attingebat, In Corne-
identidem lectorum interpellandi, eaque docen- lianis ob-
di, quæ longo usu homo non incallidus obset, iectoris
uauerat: & si minus re acciderant, accidisse, quantum
meni probabile videbi posset. Exemplo hæc sive
Vita cedens Augustus heredem Imperij, Tib-
rinius legit: hic quihi Tacitus. Non hoc, inquit, lib. 1. Ann.
charitate, sed Republica cura factum est; sed quia,
arrogantium, scutitiamque Tiberij, Augustus inspec-
taverat, et in paratione deterrima sibi gloriamque
nisi. Vafrid quidem, ap. yero historicæ, vide-
ramus. Quem enim sufficeret potius Augustus,
quam Liuiæ omnia moderantis filium & quam
prinignum, & generum? quam rei militaris
peritissimum? Induxerat quidem Augustus pro
Cæsanum familiam, adoptans atque Caium, &
Lucium, mox & Agrippam ex Iulia filia nepo-
triss: sed Lucio, Caioque duodeviginti mensum
spatio defunctis Tiberius, & Agrippa super, Suet. in
erant ex adoptatis. Vtrum ergo ex his eligeret, Aug. cap.
Agrippamne, ex una parte neque ætate, neque
experiencia tantæ mosi parentucrem præterea
& accentum ignominia, rudem bonorum ar-
tiuum, & solidèque ferocem? ex altera Augusto
ad eo insensum, ut auctore Suetonio, ob inge-
niump sordidutivac fetos cum abdicauerit, sepon-
t. ad Fam. Strada.

D Suet. in

Aug. cap.
65.Agrippa
vitupera-
tio.Tacit. lib.
1. Annal.Idem ibi-
dem.In Aug.
cap. 65.

lib. 45.
Hist.

sueritque Surrentum? vt addit verò Dio, ob seruiles eius mores, continuatamque nequitiam, non abdicauerit modò, sed eius etiam facultates in ærarium militare retulerit, ipsum in Plana-siam Corsicæ propinquam Insulam relegauerit? Hunc igitur quia non reliquit heredem Imperij, reliquit autem Tiberium, hoc est, Duxem bellorum laude inclytum, qui deuicto Oriente, receperitque signis, quæ Crasso ademerant Parthi: mox Rhetico, Vindelico, Pannonico, Germanico bellis feliciter administratis, exceperus est Romæ nouo, nec antea cuiquam tributo genere honoris, qui toto Illyrio perdomito, grauissimum extenorum omnium bellorum post Punica confecit. qui repetita superataque Germania, illatam ex Variana clado Populo Romano ignominiam

Vell lib. 2.

incredibili prudentia, ac fortudine deleuit vnaus. cui ob res præclarè vbique locorum gestas, præter inusitatos honores ac triumphos, obtulit Se-riatus, vt INVICTVS cognominaretur; quem Au-gustus appellare confueuerat modò virum for-tissimum, prudentissimumque Lucem: modò peritissimum rei militaris, atque unicum Popu-li Rom. præsidium: modò curas ac vota sua, pro cuius salute obsecraret assiduè Deos, vt valere eum paterentur, si non Populum Romanum pérōsi essent. Hunc inquam virum, quia, post-habito Agrippa, heredem Imperij Augustus insfruit, dicendus est, non charitate, aut Reipu-blicæ cura adsciuisse successorem, sed compara-tione deterrima sibi gloriam quæsuiisse? Et quem, rogo, si cura Republicæ Imperiique bono eligeret unum ex omnibus voluisse, quem
Tibero

Tiberii
laudesVell lib. 2.
Suet. in
Tib. c. 9.
Idem c. 16.Suet. in
Tib. c. 18.
Idem c. 17.

Idem c. 21.

Tiberio potiorem potuisset eligere? Nam si gloriam sui ex aliena comparatione spectasset; non erat, quod ab Agrippa discederet: ad quem eligendum non mouere potuisset charitas in illum, quem odisset: nec studium Reipublicæ, cui administrandæ imparem eum nosset ob æratem inertiamque, ac seruile ingenium. At hæc opinio de Augusto adsciscente Tiberium successorem, non fuit Cornelij Taciti coniectura, sed aliorum sermo in eum modum interpretantium Augusti mentem. Quasi verò Tacitus insolens sit attribuendi aliis, quod ipse vnicè sentiat. nam si hic fuit hominum sermo, qui latuit Velleium Paternulum ea tempestate degentem in aula? qui Suetonium Tranquillum? qui Dionem Cassium? qui Sex. Aurelium? qui alios Scriptores? Imò Velleium lego ita scribentem: *Non est lib. 1. An?*
dix curitatis Cesar Augustus: neque enim quarendus erat, quem legeret, sed legendus qui eminebat. lego Suetonium hac ipsa de re sentientem in hunc modum: *Agrippa abdicio atque se posuerat certum erat spe in successoris incumbere uni Tiburio.* lego Sex. Aurelium in hæc verba idem confirmantem. *Satis prudens in armis, satisque fortunatus ante suscepit Imperium sub Augusto Tiburias fuit: ut non immensò Republica dominatio ei committeretur.* Quod si Dio eius rei meanitie, *In Tib. c. 15.*
atque hanc ipsum nonnullorum suspicionem affert de Augusto; tamen, cum non sub illius obitum (id quod Tacitus affirmit) sed post multò fuisse populi sermonem aperte sic scribat, *Verum hi rumores serius in vulgo dari cæperunt;* verisimile ex hoc etiam capite mihi fit, non anec

scriptorem Tacitum illud in cuiusquam animo, aut ratione fuisse. Imò ad Tacitum refellendum respexisse crediderim Suetonium; dum, *Nec illud, inquit, ignoror aliquos tradidisse, Augu-*
stum ambitione tractum, ut tali successore desidera-
bilior ipso quandoque fieret, adduci tamen neque,
qui existimem circumspectissimum, & prudentissi-
mum Principem in tanto praeferim nego. nūc te-
merè facisse: sed, vitiis virtutibusq[ue] Tiberij per-
pensis, priores duxisse virtutes. idque multis, graui-
busque coniecturis tōto illo capite persuadet. Hoç
autem, uti dicebam, quām non temerē ego, qui-
dein referam ad Tacitum, qui æqualis fuit Suetonij,
s. paulo tamen ante illum scripsit Historiam,
facile animaduertet, qui redargui à Suetonio
Tacitum non paro alibi obseruauerit. Sed video,
quid h̄c tandem afferre possint aliqui, Tacitum
non male de Augusto persuasisse illud sibi: quip-
po verisimile est, ut sunt homines gloria & cupidi
ex malo successore famam nominis sui augere
et quām voluisse. Ita vero, dum ad Historia
veritatem accedere me existimo, ad historici
nescio quæ vaticinia, &c. commentationes alli-
dor? Ergo Historia fidem huc reuoças, ut non
tam vera, quām verisimilia, consecrando cum
Poët. confundas Historiam? Et tamen hoc ip-

Discrimen
inter His-
toriam
& Poë-
sim.

In Poët.

sum discrimen, cùm Historiam inter ac Poësim author sanc probabilis Aristoteles afferret; negauit, eam quæ vera & facta contexeret. Poësim esse; quæ non facta, sed factis similia nar-
get, esse Historiam. Nec aliā ob causam Cyri
*vitam à Xenophonte compositam negant. His-
toriam esse; nisi quia perfecti Regis forma sibi an-
*te**

tē oculos posita, dum ille æquè laborat verā de
 Cyro, & paria veris p̄d̄dicare; non ad Historiæ
 fidem, sed ad iūsti speciem Imperij Regent Re-
 gnūmque descripsit. Et verò spectat̄ Tacitum
 potiùs verisimilitudinem, quām veritatem,
 vir eruditus in paucis, ac Philosophus profecto
 nobilis Bonamicus ante me scripsit in hunc
 in modum: *Falsum ego quidem appello Cornelium*
Tacitum, quod diverticula quadam ad differendum
plus agno querat, sc̄teturque nimīm umbras, ve-
risque similia, que re ipsa vera non sunt: quo nihil s̄m,
 est ab Historia magis alienum. Quod si ad hæc ad-
 damus, neque etiam similitudinem veri solidè
 tenuisse Tacitum in hac interpretatione, vt supr̄
 aduersus illum ceterorum testimoniis historico-
 rum, ac ratione ipsa pugnauimus; quid superest,
 nisi vt ad extremum conficiamus: ad hoc homi-
 nem impulsu cupiditate docendi, exercendique
 quas intimè callebat artes atque argutias? nēm-
 pe vt loco sugereret arcanum Tyranno quām
 Regi aptius, esse è re famaque Principis, si sibi de-
 terioremi substituat; optimum factu existimauit
 in Augusto Tiberium adoptante eam causam
 mercenque distrahere, seque πολιτικός ον op-
 portunè venditare. Saltem (quando iam siue ex
 sua, siue ex aliena sententia exitiale p̄ceptum
 obtruseraf, dixeratque Tiberium non ad scitum
 Reipublicæ causâ) subiecisset in contrariam par-
 tem, Augustum iurasse in concione, se Reipubli-
 cæ causâ Tiberium elegisse; id quod de Agrippa
 eadem dñe adoptato non addidit. retulisset aut
 exercitus plausum excipientis in Gallia Tibe-
 rium, eumque antè meritis, ac viribus, quām

D 3 nomi

Cornelium
 Tacit. in
 scribenda
 Historia.
 In sermo-
 nibus
 Poët. ser.
 g. de Veris

Vell. lib. 2.
 Sueton. in
 Tib. c. 21.

Vell. lib. 2.

nomine Cæsarem consalutantis : aut eorundem militum iudicia coram Augusto ad Tiberium transerentium illud Ennianum,

Vnus homo nobis vigilando restituit rem.

Sueton. in Tib. c. 21. subdidisset aliorum dictum de moderatione Tiberij, qui cum septem triumphos meruist.

Vell.lib.2. set, tribus contentus fuerit. meminisset complurium Augusti litterarum, quibus nihil se

Sueton.in Tib.c. 21. non sperare Tiberio comite, nihil non timere illo deficiente : in eoque uno salutem Imperij

Romani positam esse testatur. Hæc saltem si ex altera parte non omisisset, non modò æquiùs induisset hominum sermones, non modò notam vitasset vaticinantis historici, sed crimen etiam ingenij trucis, ac deteriorem ubique partem consecrantis effugisset. Quo in genere accipite aliud

Sib.4. An. val. interpretantis perperam historici documentum.

Cor. Cethego, & Vitellio Varrone Coss. inquit Tacitus, Pontifices, eorumque exemplo reliqui Sacerdotes, cum pro incolumitate Principis vota susciperent, Neronem quoque, ac Drusum Germanici filios iisdem Diis commendauere, non tam charitate inuenimus, quam adulacione, qua moribus corruptis, perinde anceps si nulla, et si nimia est. Audio causam, audio & præceptum : sed in illa veritatem, in hoc opportunitatem requiro. Nam quomo- do id adulacione, & non potius benevolentia factum fuisse putandum est, cum alias offensio-

Sib.3. An. val. nem Tiberij subire (Tacito ipso teste) non dubi- tauerit Populus Romanus amore Germanici,

eiisque sobolis : quem amorem, fauoremque præ se perpetuo tulit, quamquam Liuia, Tibe- riisque, ac Seiano indignantibus? Nonne idem Tacitus

Tacitus in funere Germanici descripscerat accen- ^{ibidem}
 sa præter modum studia hominum in Agrippi-
 nam, illam decus patria, solum Augusti sanguinem,
 unicum antiquitatis specimen appellantium ? ro-
 gantiūnque Deos, ut integrum ei prolem, ac super-
 flitem iniquorum esse vellent ? quin etiam tota vr-
 be clamitantium concidisse Rempublicam, nihilque
 spei reliquum ? idque tam promptè ac apertè, ut
 non meminisse imperantium viderentur ? Nónne
 quo primùm die forum ingressus est Drusus, inquit ^{lib. 3. An-}
 idem Tacitus, congiarium plebi dasum admodum ^{nat.}
 late, quod Germanici stirpem iam puberem adspi-
 ciebant? Imò nónne laudante Tiberio pro Ro-
 stris defunctum filium, Senatus Populúsque (vt ^{lib. 4. An-}
 idem scribit) habitum ac voces dolentum, simula- ^{nat.}
 zione magis, quam libens induebat, domīnque Ger-
 manici reuiniscere occulti latabantur ? Quid ergo
 Tacitum mouit, ut immemor sui diceret, Dru-
 sum & Neronem publicis votis insertos non
 tam charitate iuuenum, quam adulatione, nisi
 PRONVM hominis ingenium ad obtrectadū, atq;
 ad argutum & callidum aliquid, qua data cum-
 que occasione præcipiendum ? Nec illud melius
 est, quod supra indicaui. Reliquit Augustus in
 Imperij rationario consilium : ne successores ^{lib. 1. An-}
 proferre vellent Imperij fines. Quod salutare ma- ^{nat.}
 nitum magnopere commendatum ab historicis
 repetio ; causāmque lego apud Dionem in hunc
 modum : Cum difficulter Imperium tantum seruari
 possit, periculum fore, ne plura appetentes paria quo-
 que amitterent. additque idem Dio, Hoc non ver-
 bis modo, sed re ipsa seruasse constat Augustanam
 que et si plurima barbarorum sui iuris poterat effice-

re, numquā tamē voluit. Et Augustō quidem similēs Imperatōrēs potius cupiebant augēre dignitatem, vt ait Appianus, quam propagare Imperium inter barbaros, gentem inopem minima- quē vtilitatis. *Quod si h̄ego*, inquit, *nō nullos vidi Rōmam missos ob id*, *vt se suāque Romanis dederent*, neque Imperatorem admittentem, sed ut inuiles sponte recusantem. Plurimis quidem nationibus Re- ḡes statuunt Romani, nihil his ad Imperium indi- gentes. Ut sanē non immerito Augustus ipso hoc consilium pluribus extollat apud Italianum in Cæsaribus, dicatq; iis terminis impositis con- siliuisse se in posterum Reipub. adamantinūmque reddidisse Romanum Imperium. Cuius qui deinde claustra laxarunt, magnō rei Romanæ mālo experti sunt, quantum in ea admonitione pru- lib. 2. & 3. dentiae foret, vt apud Zosimum alicubi legimus.

Et tamen Hariolus noster, *Addiderat*, inquit, *con- silium Augustus coercendi intra terminos Imperij: in- tertum metu, an per inuidiam*. En quō lēvūm in- genitūm flexit, cūm ceteri probauerint Augusti consilium, quōd nimia vastitas perinde Imperiis atque corporibus periculosa esset, temperarique melius ac defendi iusta amplitudo, quam immo- dice posset; homo ad maledicendum atque pro- effusus atque aduersus commendationem proba- tiōnēmque recte factōrum implacabiliſ, quod erat castitatis & prædentiæ, metum; quod bene- ficiæ & amoris, inuidiam interpretatus est. Denique, vt exemplis, que alia nascuntur ex aliis, modum quandoque faciam; mos erat Tiberio Præsides rato mutare, ac plerosque ad finem vi- te in lisdem exercitibus, ac prouinciis habere: aded

In Proem.
Hist.

lib. 1. An-
nal.

adeò; vt teste Flavio Iosepho, toro Imperij tempore; id est, viginti trium annorum spatio, duos Iudæis Rectores imposuerit, Gratum, Pontiumque: nec se aliter gesserit in aliis provinciis. Causam huiuscemodiis ac mœræ hanc à Tiberio redditam amicis sc̄ificantibus assert Iosephus Vespasiani familiarissimus, aduersus quem inter præci-
 puos Iudeorū Duxes bellum gessit Nerone Prin- Idem ibi.
 cipe; scripsitque triginta fermè annis ante Cor- dem.
 nelium Tacitum. Potestates semel constitutas ideo sinere se Tiberius aiebat, vt parcatur subditis ci- Tiberii
uitatibus: cùm enim natura omnis Magistratus Imp. re-
spoulo.
 ad auaritiam sit pronior, si diutius eo fruantur,
 satiatos lucris; segniores ad rapiendum fieri;
 quod si successor immineat, non sufficiatos eo-
 rum audacitati prouinciales: dum decessor tan-
 tò magis spoliat, quantò minus temporis ad hoc agendum sibi putat reliquum. Vtibatürque hac similitudine. Consuaciati cuiusdam vulnera mu- Apolo-
gus.
 scæ confertim ingruentes operuerant. eum qui-
 dam fortè præteriens miseratus est, existimans languidorem, quām vt illas posset arcere: ac-
 cedensque propriis parabat eas abigere. orante autem saucio, vt se sic esse fineret; quæ fuit al-
 ter causam, cur liberari ea molestia nollet. tum ille; Imò his abactis, maiorem tu mihi mole-
 stiam faceſſeres: nam haec iam saturate sanguine remiserunt nonnihil; quod si harum loco re-
 centes famelicæque succederent, opinor, me pef-
 simè antè affectum facile conficerent. Quare se-
 q̄uoque dicebat Tiberius hac ratione consulere populis eorum auaritia & rapacitatem vexatis, qui more muscarum eos infestarent. præfertim si

D 5 ad

ad innatam cupiditatem metus accederet citè deponendi Magistratus. Quien apogumi , sed modicè detortum , déque brutis animantibus Aesopico more conformatum legerat , credo, Tiberius apud Aristotelem in eandem sententiam. Sed

lib. 1. Rhetorica.

nugamur scilicet , qui hisce de rebus Iosephum consulimus , quamquam litterarum è quæ , ac armorum gloria nobilem , Græcumque Liuum , vt Hieronymus appellare consueuerat. Ipsum potius Cornelium Tacitum sagacem in primis ad indaganda consilia conjectorem , quid super Ti-

lib. 1. An-

mal. beriana cunctatione vaticinetur , audiamus. Causa , inquit , varie tradunetur : aut radio noua cure semel placita pro eternis seruauisse : aut inuidia , ne plures fruerentur : aut demum , quia , ut callido ingenio erat Tiberius , ita anxio iudiciq , neque eminentes virtutes seftabasur , & rursum vitia oderat : ex optimis periculum sibi , à pessimis dedecus publicum metuebat. Proh ! facundumne dicam , ingeniosumque causarum inuentorem atque interpretem , an infensum omnibus Scriptorem , planèque μυσάνθετον ? Nam quæ istæc obiurgandi libido aut liuor est , omnia sequius accipere , totque inter causas , quas traditas vulgo dicit , hanc ciuilis probique moris vnam omittere , quæ aut sola , aut vna cum aliis , Iosepho saltem Scriptore , ac Duce clarissimo , ilisque temporibus propiore tradebatur ? Sed quis non videt , hic atque alibi non tam Tiberij , quam Scriptoris aperiri consilia ? quis non intelligit quod iam saepius queror , hisce commentis non afferri præteriorum conjecturas , sed futurorum præcepta monstrari ? neque ea ad regendam humanam vicam , sed ad perturbationem te-

ne

nebrasque rebus omnibus inducendas ? quis non sentit , hanc scribendi viam de industria initam siue simulatione odij aduersus imperantes , quod speciem haberet libertatis: siue obtristationis affectatione, quæ pronis auribus exciperetur : siue calliditatis insinuandæ studio , quod apud homines status sui rationibus peruersè consulentes facilem aditum inueniret, ac legis instar futurum esset ? Sed iactet se Tacitus licet, nihil à se more odiove narrari : plerosque sibi lib. 1. His.
nec iniuria , nec beneficio cognitos describi: omnia sine ira & studio , quorum causas procul habeat , à se tradi. Etenim sicut odio, nimioque castigandi mores studio multa dixisse satis constat: neque ipse hanc notam (quippe qui ingenuus, libérque videri voluit) magnopere recusauit ; ita adulatioñem ambitionēmque , foeda , vt ipse ait, lib. 1. NL.
crimina seruitutis, me iudice, non effugit. Accipit. flor.
si placet, atque hīc præcidam orationem meam, vnum , sed insigne adulatioñis exemplum. Dego- lib. 4. His.
bat Alexandria Vespasianus statos Etesiarum dies, Mira de
& certa maris opperiens ; cum multa miracula eue- Vesp.
nere , quibus celestis fauor , & quadam in Imperato- Impet.
rem inclinatio Numinum ostensa est. Quām ma-
gnificè primūm, atque elatè : sed videte quām se-
riò, quām sine fuco. Ex plebe Alexandrina quidam
oculorum tare notus genua eius aduoluitur, remedium
excitatis exposcens : precatürque Principem, vt ge-
nas , & oculorum orbes oris excrementio respertas.
Alius manu ager, eodem Deo authore, vt pede ac ve-
stigio Casaris calcaretur, orabat. Quid ad hæc Ve-
spasianus ? attendite quām ille non vanè & am-
bitiosè. Primo aspernari lamentantes , mox obsecra-
zione

tione miserorum flecti , postremò rem estimari à Medicis iubet. Cautè enim uerò , ac sapienter. quid tum postea? Vbi à Medicis pronunciatur , Id fortasse cura Diis , & diuino ministerio Principem letum ; Vespasianus cuncta fortuna sua patere ratus , erecta qua adstabat multitudine ; iussa exequitur. Statim conuersa ad usum manus , & cæco reluxit dies. Quid vñquam humano mātis diuiniusque tanta cum fidei veritatisque professione narratum est! sic enim concluditur. Virtusque , qui inferuere , nunc quoque memorant ; postquam nullum mendacio pretium. O simplicem candidumque Scriptorem! ô virum antiquæ probitatis! ô fraudis

Adulatio. ac doli ignaram animam ! Et quod erat tempus nis argui. opportunius interpretandi ? qui commodior locus aut ingeniosas pauperum semper artes apriendi , aut turpem assentationem Medicis exprimandi , aut leuissimam Principum virorum de Diuinitate opinionem irridendi ? Non me fugit hæc mira de Vespasiano ab aliis quoque fuisse memoriaz prodita. Sed neque etiam me fugit , solitum esse Cornelium Tacitum , quæ ab aliis simplici plerunque narratione , eoque historicè scribuntur , consignare litteris non sine interpretatione factorum , coniectione causarum , exploracione animorum . quibus ille artibus si voluisset hinc quoque vti , annon potuisset , & quidem verè congruentèque sibi , fauorem illum cælestem , vt ipse vocat , inclinationemque Deorum transferre ad præstigias Apollonij Tyanæi Vespasiano amicitia coniunctissimi ? quem Apollonium iis diebus Alexandriae cum Vespasiano fuisse , atque huiusmodi ludificationibus in admirationem sui

sui conuertisse Alexandrinos Philostratus com- lib*s.*
memorat. Sed nimis Vespasianus is erat, à qua
familiæ suæ dignitatem inchoatam esse Tacitus lib*i. His*,
gloriabatur: dandumque aliquid fuit illius glo- lib*ii. His*
riæ, quæ demum in Scriptoris gloriam redundar- lib*iii. His*
ret: vósque hoc uno exemplo docendi eratis. Ado-
lescentes, quantum momenti sit in iis authori-
bus, quos adulatio*n* infensos vulgo prædicant
multi, in iisque sub liberæ seueritatis nomine
malignitatem amant.

Quod si hæc assentationis accessio fiat ad reli-
quas eorum virtutes, quidni eos longè inferiore
posthac loco habeatis despiciatisque, non perin-
de quidem omnes, cùm inter acutos sanè Scripto-
res illorum aliqui, certè Tacitus prima cum lau-
de numerandus sit; sed aut ad eos legendos fir-
mato aduersus calliditatem animo accedatis: aug-
penitus, si quidem MEDIA istæ consilia, ple-
runque nulla sunt; ab eorum amore, ac studio
recedatis? Non sunt, mihi credite. Rhetores, non
sunt tanti, ut simplex ista candidaque animo-
rum vestrorum fides, iste ingenuus, qualisque
viros nobiles id est, vestri similes decet pudor, reb-
tari debeat horum fraudibus veteratorum. Hæc
bent hoc illorum præcepta, si nesciis, ut primum
nescio quo dictio*n*is illicio legentem obtineant
& quibusdam sententiarum aevum*nibus* hanc
ingratè vellicent, mox, vt sunt ad prudentiæ si-
militudinem facta, ad res quotidianas obvia se
militudine compendè referantur, passimque in
hominum corona tanquam effata Sapientia com-
municentur: demum Iactione, estimationeque
in imitationem versa, alumnos suos similius
exem-

Historia
nonnullo,
rum no-
xiæ per
speciem
tradenda
prudetia.

exempla occulte doceant, ac breui politicæ calliditatis artifices præceptorésque conforment. Et
 Duplex errantium classis in Historia. verò è bipartita illa, quam initio proposui, classè, qui ita transiliunt Historiæ fines, ut ciuis boni nomen haudquam violent; saltem, si spatiis excluduntur historicorum, habent quò sese inter morales Scriptores cum dignitate recipient. Quamquam enim rebus gestis affingunt aliqua, tamen simulacrum tacite meditantur, ad cuius imitationem se lectores explorent corrigantque, atque idcirco quæfisis illud virtutibus explorare nituntur. Hoc modo Cyrum, quem mediocri fuisse litteratura, aut etiam nulla, Plato sensit, Xenophon, ut non ad Historiæ filum opus dirigebat, litteris perbene ac disciplinis imbutum nescio quam motus coniectura proposuit; ne in Rege, quem Regum exemplar esse voluit, principem contemptissimè partem non sine legentium detramento videretur. At verò isti, qui per speciem traderidæ prudentiæ, secretiora quædam fallendi præcepta, fraudésque aulicas ingeniosè commonstrant, ita (odiōne generis humani, an obtestationis dulcedine?) Historiarum materialiam eligunt aut hominum postremos, & commentationibus suis infra postremos reponunt: aut ambiguae, sape etiam honestæ famæ viros; atque eos interpretationum nescio quibus præstigiis occulte conuersos, in arrogantiæ & calliditatis exempla commutant; ut ex iis, qui ad illos legendos accedunt, nonnulli quidem ad obtestationem excitentur, plures tamen ad imitationem allicantur; nemo eisdem mores efferat, quos attulerat. Quare nolite, per Deum, tanto

cūn

Digitized by Google

cum discrimine tam leuem auram prudentiae,
tamque inciuile Politici nomen affectare. nolite
æqualium vestrorum societatem, dulcemque ami-
corum consuetudinem, morum simulatione,
importunisque suspicionibus insuaem reddere.
nolite generosos animorum impetus, qui vos ad
plurimorum **commoda**, publicamque salutem
ferut, in nescio quibus priuati status rationibus
lucrōque planè illiberali retinere. &c, quod caput,
est, nolite Pietatis facem, qvæ Regia via ince-
dentibus præit, aliò per diuerticula præposte-
re utilitatis abrupti non sine ruinæ periculo de-
clinare. **Quantum à vobis Religio** primum pe-
ctoris humani bonum : quantum Fides societa-
tis humanæ vinculum : quantum Patria fortu-
nis ac vita potior expectant, ac flagitant : quan-
tum hic ipse locus, atque hoc Rhetoricae Tem-
plum exposcit, quod Aristotelis sententia, sicut ab lib. i.
dominatrice omnium Politica fundatum est, ip-
sique olim huius Templi cultores Politici appel-
lati sunt; ita vos à priuatis commodis exemptos
ad Politicum, id est, publicum bonum conuersos
cupit; tantum efficie, ne inter haec Annalium
Historiarumque monumenta, humanæ contem-
ptum Fidei, ne iutis æquitatisque neglectum;
ne obliuionem Religionis à Religiōsis præcepto-
ribus tanta cum vestra iactura, nostrōque dñe
decore didicisse videamini. Hoc ipse ad extre-
num (si quid gratiae apud auditores inire
neuitas potest) oro, quæsoque Rethores meos,
gloriari ut possim, me primo cum iis congres-
su è duabus, quæ proposui, verumque impetrat-
sc: & à malorum ciuium studio abstraxisse bo-
no;

nos: & à politico historicorum Senatu, bonorum suffragio historicos amouisse malo: utrobius verò Historiam, quod erat mihi destinatum, à calumnia liberassemur. et ex tribus sedibus, utrum
etiam in primis, illi erat, id est duplum, et cum

P R O L Y S I. O C T I. I I F.

*An Poëta dicendi sunt obscenorum
carminum scriptores.*

NON hodiernæ disputationis animo præcipiunt, opior, iij, qui superiorum annorum, institutique mei recordantur. Etenim hoc mihi pridem consilijs fuit, pro ea, quam profiteor, Arte, sic apud nouos auditores dicere, ut si quid illi anticipatum mentibus suis afferrent aduersus Rhetoricæ facultatem, in ipso statim lime deponerent, ac Templum hoc Eloquentiæ seculo crebroque animo ingrederentur. Id ego ut commodiùscertiusque perficerem, multa in vnam hanc Artes obiecta conglobatim crimina, quasi confertam hostium aciem scitè separauit, aliaque in Oratoriam, in Historiam alia, alia in Poëticam intentata distraxi; ut Horatiano exemplo par essem, fortasse singulis, qui me imparem facile nouerant, vniuersis. Egii itaque pro Oratoria primū, et ingehiūmque ac iudicium, et quas partes non nemo fari: inclementer patquè illibet rabiter Oratoribus perferebat, perpetua esse ac prima eloquentiū demonstravi: deinde Magistram, vitæ Historiam à calliditate politica se iuxta Poësi velicta demum: est, quam hodie in

thea

theatrum hoc Sapientum dabo, vobisque arbitris (Viri litterarum iuxta, ac honorum gradu clarissimi) suo illam cum hoste libentissime committam. Separanda mihi est in praesentia à pudica & proba Poësis amatoria turpisque: imò quæ impudica est, Poëticæ nomine, in quod inuisit, exuenda, ac malas inter artes meritò collocanda. Etenim nobilissimæ facultati hoc iam pridem vitio dari animaduerto: quod eius in ciuitate nullus penè sit usus, nisi ut numeris liberè lascivientibus animos adolescentium pellicias, obscenæque aucupio voluptatis irretiat. adeò ut Philosophorum alij ex artibus ciuium bono repertis Poëticam serio & constanter exclusiverint: alij volumina de Poëtis cautè legendis audiendisque conscripserint, negauerintque inducendos in eorum opera adolescentes, nisi certis antea præceptis, quasi aduersus venena remediis instructi essent. Quod sanè malum adeò crescit in dies, adeò deformia & fœda carminum portenta nostra hæc ætas videt, adeò **P O E T I C A M** quique Poëtarum lutulenti fluunt, hauriuntque de fæce; ut sanctum Poëticæ olim nomen, tunc idem iam à bonis usurpetur, perinde quasi honestus ingenuoque viro Poëtam salutari conuicio, ac de honestamento sit. Quare, ut hac dedecoris nota, pro eo ac debeo, Poëticam liberem, non ego huic Poëtarum generi obliuicjam operum suorum turpitudinem, eosque à scriberendo infamia mortuus, aut inlecta Religione absterrebo: nam hoc ipsi à Religioso præceptore facile expectant, ac misericordia faciunt, pro ciuib[us] haud sanctissimis haberi se, modò Poëtae interea laudem, laurumque

*Quid
Poëti
obliuic
aliqui,*

*Plato
dial. 1. de
Repub.
Plutar. de
audiead.
Poët.*

Fam. Strada.

E reti

retineant. Sed hoc ipsum vrgebo quantum potero, in eamque, qua dolent ac reformidant, partem ego ferrum dirigam, atque ostendam; istuc opificium, si nesciant, Poësim veram germanamque non esse, ac proinde licere illis, abiecta è capite laurea, abire Poëtarum choro. Hoc autem quia intelligo nouum videri non paucis, contraque me esse totam, ut ipsi aiunt, nationem Poëtarum; ideo date mihi hoc, Viti sapientissimi,

Ratio ac forma di-
cendi in
hac prolu-
sione.

ut relictis in praesentia factis in speciem argumentis, vendibiliique genere dicendi, noua forma orationis aggrediar severè causam, eamque Philosophiae suffragio definire contendam. In

quo si me maius aliquid molientem nerui deficiunt, ac vires; conitolabor ipse me operis pulcherrimi aggressione, laudisque fortasse nonnihil, quod primus id cōnatus fuerim; apud æquos tetum aestimatores impetrabo.

Rem porro totam, ut constij mei summa facile ineatut, ita paucis ratiocinando conficio.

Summa
huius di-
spatio-
nis.

Poësi non licet auertere se à felicitate ciuium alióve tendere figmentis suis: quod si faciat, statim videtur Poësis usquequaque nominanda:

Hoc autem sine catere cum videam impudicum Poëma, quid sequitur, nisi ut (si haec duo vera sunt) eos, qui impuris carminibus imitantur, integrè; absoluèque Poëtas non esse pronunciem? Ac felicitatem quidem (ut priori loco aggrediar

Felicitas
finis ciui-
lis facul-
tatis.

ad id, quod in ratiocinatione prius est) esse Poësi propositam, deduco ex eo, quod artes, quæ exercentur in ciuitate, ita famulantur Ciuii scientie, felicitatis humanæ contemplatrici ac præsidi, ut paret sortitæ omnes finem ad ciuum bonum pariter

pariter conspirent. Nam cùm Ciuitatis facultas perfectum ciuitatis statum, ciuiumque beatitudinem moliatur, idque consequi haud possit absque disciplinatum opera reliquarum; dubiean-
dum non est, quin singulæ artium, partem hu-
ijs in se muneras deriuantes, in hanc denique popolorum salutem, fortunamque collineant.
Atque adeò constat Poëticam, quæ vna ex hisce artibus est, in parte huius operis occupatam. La-
borare & ipsam circa publicam felicitatem. Sed nondum quod proposui planè confeci: ita enim statuo Poëticæ finem ciuitatis bonum, ut negem, partibus expletam omnibus, numerisque suis eā esse Poësim, quam ad hunc finē Poëta non referat.
Quod ex magno vtique ingeniorum pari suadeo in hunc modum. Etenim Aristoteles cùm dixis-
set in Ethicis, artes omnes subesse Politicæ facul-
tati, hoc est, artium Reginæ; in primis vero ce-
terarum, vt ipse ait, honestissimas, Militarem,
Oeconomicam, ac Rheticam; addit, ad Politi-
cam pertinere non solum, vt quæ in ciuitate reti-
nendæ sint artes, quásque addiscat vniuersisque;
& quatenus ipsa definiat; sed vtatur etiam actuosa-
sis, atque operum sufficientibus disciplinis, eis-
que leges ferat, quid agere singulæ debeant, quid-
ve respueret, ideoque ab huius Scientiæ fine, siue
aliarum contineri; hunc autem esse humanum
bonum. Quibus ex verbis colligit bonus, vt opini-
nor, indagator Aristoteleæ sententiæ Diuus Thio-
mas, imperium Ciuilis scientiæ in reliquas disci-
plinas magnum quidem esse, sed esse longè mi-
nus in contemplatrices ac rationales, quas in
cognitione, & aestimatione rerum positas, regi-

Artium
finis.lib. i. c. 1.
&c. 2.Quale,
quantam-
que Ciui-
lis impe-
rium in
reliquas
artes.Lea. 1. &
2. in 1. &
c. Eth.

et Græci vocant; quām in effectrices, &c ut iidem appellant, πραγμάτικες, hoc est, consummationi operum addictas. Nam iis, quas posteriore loco dixi, artibus Politica facultas præcipit, tum quod spectat ad earum usum, ut vel exerceant artificium, si in rem ciuitatis sit, vel ab eo, si securus, abstineant; tum quod pertinet ad operis designationem, descriptionemque: ut faber non solum gladios ac venabula fabricetur, sed ita etiam fabricetur, ut ipsa imperarit: ideoque æris temperaturam, ac teli formam modumque præscribat Artifici. At verò rationalibus disciplinis tantum, quæ ad earum usum faciunt, non quæ spectant ad operis naturam iubet. Nam ut aliqui in ciuitate tradant Mathematicorum doctrinam, aliqui addiscant, Politica præcipit: ut verò de triangulo hæc aut illa concludantur, minimè præcipit. Quæ me dicta Sapientium compellunt, ut ita mecum fortasse non inscitè ratiociner. Si Scientia Ciuilis exercet imperium non solum artis usum imperando, sed sèpe modum operis definiendo, sèque in ipsa artis præcepta insinuando; dominari dicenda est in naturam artis, eamque sic regere, ut ars non in aliqua ratione externa, sed in se ipsa, naturaque sua à præscripto Politicæ pendeat. Quare si quod hæc artium domina statuit, Artifex non seruet; hunc non ciuem modo malum, sed malum quoque Artificem appellabo, quia in ipsa artis sua natura peccantem deprehendo. Iam verò cum Rhetorica principes inter artes numeretur ab Aristotele, quibus, ut Magnus Aquinas aiebat, non modo usum artificij, sed modum quoque in usu Politica dirigit:

Poësis
quomodo
Politica
subiecta.

git: profectò si Rhetor contra huius imperantis scientiæ præceptum aget, in artificio illum suo peccare, atque adeò imperitè, ac perperam exercere eam, quam profitetur, Rhetoricam affirmabo. Phrinicum Poëtam (vt scribit Herodotus) quòd Miletum captam, euersāmque Athenis dedisset in theatrum, atque à spectatoribus a grè ferentibus amicorum cladem lacrymas vber-
tim eliciisset; Atheniensis Magistratus mille dra-
chmis multauit, quòd importunè refricuisse do-
mesticum malum: addito interdicto; Ne quis in
posterum eam Tragœdiam referret. Hoc scilicet
edictum, imperiumque Magistratus in Poëticæ
vsum, atque exercitationem fuit. Perge: præcipit
sub Politici persona in libris Politicorum Plato,
vt Poëtæ melioribus addicti peiorum exempla ne
putidiùs conseruentur: neue vnquam voluptuo-
sam lasciare Musam suis in carminibus patian-
tur, ne fortè voluptas in ciuitate pro lege, ac ra-
tione dominetur. Præcepta hæc, vt video, tem-
perant imitationis modum, artémque Poëseos in-
timam moderantur. fac Poëtam huic imperio
non parere, fac amatorio imitantem, carmine
lasciare; facies etiam imitationis hunc suæ præ-
cepta violare. Atqui imitatio Poëticæ natura est.
ita sanè quo ergo modo cum imitatione non
bona, Poësis ac Poëta non malus sit? Quare li-
ceat mihi rem confiscere cum Platone, hoc est, vi-
to non paulo iis, à quibus libenter abeo, sapien-
tiore: qui cùm copiosè differeret, vsum Rhetori-
cæ non esse in ciuitatibus admittendum, nisi vt
ciuium animos informet ad virtutem; QVI ali-
er, inquit, uti in arte Rhetorica, quam ut ciues

lib. 6. in
Erato.
Poësa
Tragici
Poëta.

lib. 10.

In Ger-
gia.

melioreas efficiat, is Rhetorica non vera vitetur, sed adatoria quadam arte.

Sed videte, quām amicē cum hoc Poëtarum

Quid di-
cere ad-
uersum
hæc aliqui
possent.

Duplex
artis finis.

Felicitas
quantum
spectet ad
Poësim.

Exemplū
pictoris.

Poësis pi-
cturæ ger-
mana.

genere congregiar: adero caducæ, prolabentique eorum causæ, quodque illis fulcimento sit, mihi certè haud nihil negotij faceſſit, ſimpliciter aper- tèque monſtrabo. Dicent homines non illitterati, duplīcēm eſſe arti propositum finem, alterum propinquum adnexūmque rei; remotum alte- rum ac ſeparatum: à priore pendere artis natu- ram, posteriorem ſine artificij iactura negli- poſſe. Ad hæc diſputabunt, ciuium felicitatem finem eſſe quidem Poëticæ, ſed extrarium com- munémque cum aliis, ideoque ſi hic finis nonni- hil violetur, non continuò artem perire, quæ im- imitatione demum ſita eſt. Quid enim? ſi viuo, ac ſpirante opere obſcœni quidquam pictor ex- preſſerit, num quod vitium eſt hominis, in artis vitium præpoſterè transferamus? cùm potius, vbi hæc incurruunt in oculos, dolere ſoliti ſimus, tantam artis tam prauè eſſe locatum: quodque decolluforibus dicere conſueuimus, OPTIMVM quemque aleatorem, peſſimum eſſe, id traduce- re ad hoc genus Artificum poſſimus; quibuscum agitur eò miferiūs, quò feliciūs quod volunt, ef- fingunt. Quod si hæc in picturam cadunt, oſten- duntque, huic arti nihil obelle dominatricis ſcientiæ finem, quo minūs vel impudico in opere artificium pingendi videamus, atque etiam pro- bemus; cur, obſecro, in Poëſi, quæ picturæ ger- mana eſt, hoc idem tam religioſe, asperéque ne- gabimus? Hæc iſti ſi pro ſe dicant, ita me con- tra respondentem audiant. Ciuium beatitudi- nem

nem non sic esse per me Poëticæ finem, nec ad eius naturam tam propè accedere, quin mea sententia, propriè multò accedat imitatio actionis humanae, quæ finis Poëticæ intimus, ipsa que natura est. Id enim Artibus est solemne, ut quod Artifices moliuntur, id fermè finis earum sit. atque ut domus Architecti, & signum Sculptoris est opus pariter ac finis: ita Poëtis utrumque pre-

stat imitatio. Sed nego quicunque imitatio-
nem satis esse ad Poësim; eamque solum feligo,
quæ ad morum honestatem, ciuiumque bonum
aliqua ratione conduceat. nisi forte quidquid lux-
diones comminiscuntur in foro circulantes: quid-
quid hariolantur erratici homines, incolæque sed-
dentium ganearum: quidquid umbræ potentio-
rum, mimiæ atque ærufcatores meri mentiun-
tur; id continuò interpretari velimus artificium,
imitationemque Poëtarum. Nam si quælibet ita
tandi ars, quæque rationem virtutis habet nullam,
seriò ac solidè Poësis est, cur exerceri hanc
imitationem sine præcipuo Dei afflatu negant
sapientes viri? tantæne molis est imitari mores
hominum (quod tamen à natura insitum esse
hominibus, vel à pueris ait Aristoteles) ut inter In Poë.
ceteras artes hæc vna præstare operam suam sine
Deo comite non possit? quasi verò, quemad-
modum in scena cum arduum quid, implica- Dei affla.
tumque suboritur, induci è machina Deum ad tu cur
nodi explicationem videmus; ita cum egeat vbi- egere di-
que peculiari præsentia nutuque Dei Poëtarum citur Poësia.
Ars, munus hoc imitandi perdifficile esse, huma-
nóque maius ingenio fatendum sit. R E S sacra Poë- In lione.
ta est, inquit Plato, neque canere prius posset, quam

Deo plenus. Audio : sed quid tam præsenti ope
Dei opus habet Poësis ? vnde hæc tam constanti
sapientium consensu de hac Arte dicuntur ? blan-
ditiae voluisse Poëtarum nationi hominum se-
uerissimos credendum est : an potius ostendisse,
idecirro egere Deo in primis imitantem Poëtam,
qui & fabularum inuolucris commentisque ma-
gnam quid omnino moliatur , atque ad rem in-
ter humana maximè diuinam , hoc est , ad vir-
tutis amorem , exercitationemque mortales ex-
fuscitet ? Scitè ac verè Socrates comparare cum

Apud Pla-
tonem in
Ione.

annulis , orbibusque Poëtas solebat : quod sicut
magnes, dum ferreum ad se annullum trahit, vim
quaque cum illo communicat , vt annulos alios
acque alios arcans nexibus adducat ; ita medius
inter Deum & homines Poëta pertrahere nequeat
ad se hominum animos, ni prius ipse tanquam an-
nulus à magnete, hoc est, à Dei Numine commo-
tus raptusque sit. Quare ne telum ab aduersariis
intortum fuga declinauisse videar ; agnosco du-
plicem illum quem separarunt in Arte finem: uti-
litem non nego remotum quid esse : imitationem
non inficior esse eam , ex qua sit Poësis æsti-
manda : sed ipsam imitationem aio æstimandam
aliunde , hoc est , finem hunc intimum ab eo ex-
tinseco pendere , imitationemque utilitate me-
tiendam esse. Quid enim ? (liceat ita mihi ratio-
cinari) Architecto finem præfigimus ædificatio-
nem domus : num propterea ex incolarum com-
moditate , qui finis est eidem Artifici paulo re-
motior, ædificationem non æstimamus ? num, quia
extrinsecum quid est , id propterea negligit Ar-
chitectus ? an potius tanti facit , adeoque ab hoc

Architec-
& Poëtz
par ratio.

extrin

seco temperat ac regit intimum illum finem , vt
de exædificanda affabré domo non aliunde magis
quàm ex apto habitantium vsu consilium capiat?
Ita profectò se res habet. sic licet extra imitatio-
nem,id est, finem Poëticæ intimum ea quam dici-
mus vtilitas ; inde tamen ipsa pendet imitatio,
adeóque pendet,vt non sit integrum Poëtæ illam
pro libidine conformare absque vlla vtilitatis ra-
tione : sed eam tantummodo ad artificium suum
sine vlla exceptione pertinentem tractare debeat:
quæ ciuitatis ad bonum pro ea , ac potest , ratione
conspiret : quæ auditorum animos ad virtutem
informet : cuius denique author impulsörve Deus
(vt multis affirmat Socrates) videri possit. Quod
si non quælibet imitatio id habet , sed impura
est ipsa morum virtutumque pernicies , atque
adeò referri nequaquam potest in Deum condi-
torem , suasorémve , constat , opinor , Poësim fœ-
da in imitatione lasciuientem falli , labique , atque
ab Artis suæ sémita delirare. At in pictura vel ob-
scena pictoris artem admiramus. Esto : num id
circo bonum in ea rerum expressione pictorem
dicimus ? Transfer , obsecro , mentem ad Medicorum
Artem : inde fortasse sanius feres de pictore
iudicium. Nicias , qui Pyrrhi valetudinem rege-
bat , Fabricio Consuli Romano clām spopondit ,
se per speciem curationis erupturum Regi vitam ,
& Populo Romano grauissimum bellum. non
ille quidem auditus est , nec facinus patratum.
Sed hingē Niciam adornasse pharmacum , propi-
nasse Principi , necem intulisse. agedum , agno-
scisse in eo medicamento peritiam Artis ? qui po-
tes negareicūm , nisi medicinam probè calluisset.

In Ione.

Plut. in
vita Pyr.
& Gell.
lib.3.c.8.

An Medicus in cō-
ficiendo
propinan-
dóque ve-
neno bo-
nus sit
Medicus.

E s confi

conficiens eius non fuisset Nicias. Nequē mirum
videri hoc debet : quisquis enim ex herbarum
succorūmve sciētia nouit ægris corporibus opem
afferre , nouerit etiam ex eorumdem cognitione
integris ac sanis interitum creare necesse est.
Quid ergo? Niciam ita medicamenta tractantem,
bonūmne Medicum , seque medicè gessisse af-
firmabo ? ego id quidem negabo strenuè , & me-
cum , vt puto , ratio negabit. Etenim cùm Medi-
ci finis sit corporum sanitas , eius gratia ille de-
bet herbarum vi potestetéque vti , nec aliter suc-
cos ac pharmacā tractare , aut medicamenta con-
ficerē , quām vt regendæ valetudini leniendisque
morbis opem adhibeat. quōd si secus faciat , ac
medicamenta , contrà quām finis Artis præscri-
bit , usurpet ; non modò peccat vt Nicias , im-
probique ciuis ac proditoris personam gerit;
sed vt Medicus , cuius est sanitatem curatione
quærere , planè peccat. Quare in Nicia ita peri-
ciā medicæ Artis agnoscō , vt tamen eum boni
partes Medici peregrisse etiam atque etiam ne-
gem. Multo etiam negem magis , si quidquid nouit , ed conferat , vt nulla ad salutem omnia ad per-
niciē apta medicamenta conficiat : idque sui
iactet operis , id muneris profiteatur , pestem vbi-
que spargere , cuncta venenis inficere , depopula-
ri ciuitates , moliri exitium generi humano. Quid?

*Par' causa nōnne hoc ipsum valet in omni genere artium?
reliqua-
rum ar-
tium.*

agricolam nemo dicet agricultoriis præcepta
seruare , qui mala educet gramina pro salubribus.
& nauta quī bonus appellabitur , qui nauem
scientissimè regat , sed in scopulos dirigat ? Ne-
que de pictore , vt ed redeat , vnde abiit oratio
diue rse

diuersè pronuncio. Expressum *aliquid obscenū*
 dum contemplor in tabula , agnoscō in ea scien- De pīcto-
tiam pictoris, qui illa oculis simulacra scitē subie-
cit: at gessisse illum se , vt decebat pictorem bo-
num , profectō affirmare non possum. Nam cūm
 dirigere expressionem rerum debeat pictor ad
 voluptatem , hominibus inquam bonum , hoc est , ib. s.
 rationi consentaneam(huc enim spectare artes, vt Phys.
 vitam hominis perficiant , ideoque inseruire Po-
 liticæ ciuium bonum vniuersè molienti satis iam
 ex Aristotele demonstratum est) cūmque ille Hb. : Etib.
cap. 1.
 turpium figuraione simulacrorum eam non
 tam hominis quām belluæ voluptatem, qua vide-
 lieet nulla est animo capitalior pestis ac præsen-
 tius venenum , adornet ; illum ego non modò
 ciuem non bonum , sed Artificem quoque non
 bene, neque ex præscripto Artis expressione uten-
 tem, atque adeò neque se vt pictorem bonum præ-
 stantem meritō nominabo. Hac igitur lege modō-
 que si de Poëta disputem, videtis qua illum ratio-
 ne pictoris etiam præiudicio damnare possim. Sed
 aliud est , in quo longè quām pictoris artem, gra-
 uius peccare Poëta imitationem duco, si à præscri-
 pta sibi honestate declinet. Est enim Poësis in ar-
 tium choro pars & ipsa Politicæ facultati subie-
cta , & eiusdem præterea facultatis instrumen-
 tum , hoc est , tum decus , tum præsidium ciuita-
 tis. Vtraque res peculiari quādam ratione con-
 sentire cūm Politicæ fine supra ceteras artes Poë-
 ticam cogit. Etenim vt de priore dicam , præter
 cām causam obligationēmque , qua singulæ ar-
 tium obnoxiae sunt , vt opus suum referant in pu-
 blicum bonum ; priuatus quidam Politicam in-
 ter,

Rhetorica
Politica
sobolea.

ter, & Rhetoricam nexus intercedit, quod nimirum, ut ait bis terte in Rheticis Aristoteles, Ars Rhetorica ex Analytica, Politicæ composita sit. Quod si ita est, finis Politicæ non iam planè remotus, aut alienus, sed adnexus Rheticæ cognatusque videri debet: quare multò alius, quam ceteræ artes, in se ipsam Poësis peccabit, si peccet in Politicam: maloque quasi intentio implicita à Politicæ fine deficere impunè non poterit, quin ipsa se distrahat, destruaturque.

**Et eiusdem
instru-
mentum.** Iam verò (quod posterius est) eiusdem Civilis adiumentum veteres agnouère Rheticam: credo, vt docet Plato in Alcibiade, quia leges, mores,

Dial. 2. ac cetera, quæ è re ciuitatis sunt, hac administra ciuibus suadentur: idque aut probabilibus ad fidem inuentis præstat Orator, aut excogitatis in speciem figmentis Poëta molitur. Atque, vt de Poësi quidem seorsim loquar à Rheticâ, disser-

**Dial. 2. de
legib.** tè profusèque docet Plato, legum latores è Poëtis vti, vt iuuenum animi carminibus deliniti legibus obsequantur. In quam sententiam copiosè

**Nb. 1.
Geogr.** differitur à Strabone, Philosopho in paucis nobili, & vt ferebat aureum Augusti seculum, in Poëticis apprimè intelligente ostenditürque, ciuitatum ac legislatorum fuisse vetus institutum fabulas adhibere Poëtarum ad hominum mentes suauiter efficaciterque permouendas. Atque

**In epist.
ad Tim.
c. 4. leq. 2.** huic operi excogitata esse poëtica figmenta ali. cubi demonstrat Aristotelis testimonio, Aristotelei non impar ingenio D. Thomas, Quod si ita est, si Poësim inseruire solitam accepimus Ciuii facultati, atque huic potissimum rei natam; profecto finem Poëtos interpretari eum debemus, qui

Cui

Ciuili, cuius adminiculum est, operam accom-
modet ad ~~onos~~^{onos} artingendum. Nemo enim ali-
ter animo concipit instrumentum, quām quod
vſui esse queat Artifici quidpiam molienti. Ergo ^{in frenis}
si qua in medium prodeat imitatio, quæ non ^{in natura} modò non obsecundet huic fini, atque ad felicita-
tem non impellat, sed impedimento magnopere
ad illam sit, retroucētque strenuè à publico bono,
hæc nimirūm neque instrumentum Politicæ, &
quod inde fit, neque Poëſeos absolutum nume-
ris omnibus artificium dicenda erit. Negabunt
Philosophi bonam esse artem effectricem habe-
narum ac freni, quæ frenum ita fabricetur, vt
eo ad cohibendum frangendūmque belluæ im-
petum equestris vti non possit. Ita sanè artem,
quæ sic imitationem concinnet, vt ea inseruire
Politicæ nequeat ad frenandos regendosque ho-
minum animos, numquam ego perfecte, arque
absolutè Poëticam ⁱⁿ nominabo. Quod si quam-
cumque versu imitaticem artem isti Poëſiar li-
beraliter appellant, facile à me v̄ volent, impe-
trabunt, vt illos ea quidem ratione Poëtas vocem;
modò constet, istud (quantum quantum est) arti-
ficij genes, inter artes merito ac planè recipi non
posse: quando eius ductu facultatis, sub qua ar-
tes reliquæ militant, ad cimium felicitatem mi-
nimè confiperet. Sed non tam parui æstimo Poë-
tarum laborem, vt eum Mimi scurræque penſi-
milem quibuscumque imitandi limitibus definiā.
quin potius, cùm animaduertam à priscis dicen-
di magistris nullam Poëtarum artem cognitam
esse, nisi quæ ad felicitatem finēaque Ciuilis di-
rigatur, quæ sit propago Ciuilis, ex eaque confe-
tur,

tur , quæ Ciuilis sub fine comprehensa eiusdem quoque adiumentum sit ; enim uero conclude-re mihi posse videor haud temere : eos , qui im-positam sibi à Ciuali personam turpiter abiiciunt , Artem quoque abiicere Poëtarum , aliāmque pro-pemodūm inducere , quam ipsi suo arbitratu cu-dunt , quāmque magno ciuitatis malo , magna Artis quam profitentur iniuria , magna ingenij (si quid habent) peruersitate , maximāque pernicie sua , Poësi pro vera germanāque supponunt .

Poësis
impera
en apta
ciuium
felicitati.

Quid sen-
tiant ali-
qui.

Dixi de altera argumenti ac disputationis meæ parte ; ostendique , Poësim propositum habere fi-nem , ciuium felicitatem , ad quam nisi fabulis se suis referat , non sit ea , quam sincerè atque integrè querimus , ars imitandi . Supereft ut de-monstrem , ineptam in primis esse huic fini im-pudicam Poësim . quod è duobus initio propo-sitis alterum , mirum in modum Poëtas nostros sollicitare , ac torquere possit . Dabunt enim illi consilium esse Poëticæ , vt ad beatitudinem diri-gat , sed negabunt aberrare ab hoc signo ea Poë-mata , quæ impuros hominum mores imitantur : tuebuntur se veterum exemplis , quorum si nu-mero pugnant , ut ipsi sibi præcirent , vicere . neq; descendent ad Pedarium quemque Poëtarum . summa eorum capita , ipsum poëticī Senatus Principem HOMERVM inuadent : huius exem-plum lasciuentis , ut aiunt , paulo festiuīs , ge-niōque ac voluptati liberalius indulgentis addu-cent : laude se , nedum venia , dignos prædicabunt , si huius vestigiis sedulò infistant . Postre-mò confidentissimè loquentur , male se cum Homero peccare , quām cum aliis bene sentire .

Ridere

Ridere soleo, Auditores, cùm homines video ab Homeri virtutibus, quibus vniuersa illius Poësis abundat, strenuè declinantes; si quid verò irrepisse videtur in eam vitij, audiē arripientes: venitque in mentem, quod de Aristotelis discipulo nescio quo in veterum monumentis legi. Hic cùm audire in turba cœpisset Aristotelem, vidissètque præceptorem inter loquendum balbutire, homo egregiè stolidus id sibi imitandum vnicè duxit: neglectisque, quæ diuina tradebantur de Philosophiæ præceptionibus, satis se Aristoteleum fore existimauit, si balbus fieret. quid multa? per annos iam aliquot inter Peripateticos versatus domum venit promissa more Philosophorum barba, totusque ad balbutientis similitudinem factus. Domestici, veste ac barba Philosophum interpretati, expectare primùm quid tandem præceptorum ferret à Lyceo: mox ubi illum trepidare identidem lingua, atque impedita oratione subsistere, eaque se quasi nota Peripateticum venditare animaduertunt; nimis rūm aliij ludere Philosophi ingenium lepidissimi, risusque emori: aliij hominis amentiaz apud se misereri, aut etiam stoliditatem ineptissimi capitis palam stomachari: inter quos frater acerbius paulo commotus; Istuccine, inquit, est Sapientum octaue, quod ab Aristotele domum reportas, vt cùm ad illum eloquens profectus sis, eliguis ad nos atque infans redieris, quodque tibi vnum supererat hominis, sermonem amiseris? Huic ego non dissimiles illos existimo, qui ad Homeri Poëtarum magistri carmen accedentes, cùm ex eo ad omnem virtutem inuitamen-